
 

 
COMITETUL DE MONITORIZARE AL PROGRAMULUI REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

 
 

DECIZIA nr. 54/04.08.2025 
adoptată în urma procedurii scrise desfășurate în perioada 18.07.2025–01.08.2025 

privind aprobarea modificarii metodologiei si a criteriilor de evaluare si selectie pentru Prioritatea 1 

Competitivitate prin inovare și întreprinderi dinamice, OS 1.1.- Dezvoltarea și creșterea capacităților 

de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate (FEDR), OS 1.4.- Dezvoltarea 

competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat (FEDR), 

„Stimularea Cererii Intreprinderilor Pentru Inovare” 

 
 
Având în vedere: 
- Prevederile art. 40 alin (2) lit a) din Regulamentul comun al Parlamentului si al Consiliului nr. 1060/2021: 
„Comitetul de Monitorizare aprobă: metodologia și criteriile folosite pentru selectarea operațiunilor, 
inclusiv orice modificări ale acestora (...)”;  
- Decizia Directorului General al ADR SV Oltenia nr. 150/20.12.2022 privind constituirea CM PR SV Oltenia;  
- Regulamentul de Organizare și Functionare a CM PR SV Oltenia cu modificarile aprobate prin Decizia 
nr.8/05.05.2023 a CM PR SV Oltenia;  
-Nota de finalizare a procedurii de consultare scrisă a Comitetului de Monitorizare a PR SV Oltenia derulată 
în perioada 18.07.2025-01.08.2025;  

 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

adoptă prezenta 
DECIZIE: 

 
Art. 1 - Se aprobă modificarea metodologiei si a criteriilor de evaluare si selectie pentru Prioritatea 1 
Competitivitate prin inovare și întreprinderi dinamice, OS 1.1.- Dezvoltarea și creșterea capacităților de 
cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate (FEDR), OS 1.4.- Dezvoltarea competențelor 
pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat (FEDR), „Stimularea Cererii 
Intreprinderilor Pentru Inovare”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta decizie. 
 
Art.2. Prezenta decizie se comunică tuturor membrilor și observatorilor Comitetului de Monitorizare al 
PR SV Oltenia 2021-2027 și se publică pe pagina de internet a Autorității de Management a PR Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027, la secțiunea dedicată Comitetului de Monitorizare.  
 
Art.3. Secretariatul Tehnic al Comitetului de Monitorizare al Programului Regional Sud-Vest Oltenia 
2021-2027 va duce la îndeplinire această decizie.  
 
 

Președintele Comitetului de Monitorizare al PR Sud-Vest Oltenia 2021–2027 
Alexandru Stănescu  

 
 
 
 



 

Anexa 
 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

OBIECTIV DE POLITICĂ: O EUROPĂ MAI COMPETITIVĂ ȘI MAI INTELIGENTĂ, PRIN PROMOVAREA UNEI 

TRANSFORMĂRI ECONOMICE INOVATOARE ȘI INTELIGENTE ȘI A CONECTIVITĂȚII TIC REGIONALE 

PRIORITATEA 1: COMPETITIVITATE PRIN INOVARE ȘI ÎNTREPRINDERI DINAMICE 

OBIECTIVE SPECIFICE: 

 OS 1.1. DEZVOLTAREA ȘI CREȘTEREA CAPACITĂȚILOR DE CERCETARE ȘI INOVARE ȘI ADOPTAREA 

TEHNOLOGIILOR AVANSATE (FEDR) 

OS 1.4. DEZVOLTAREA COMPETENȚELOR PENTRU SPECIALIZARE INTELIGENTĂ, TRANZIȚIE INDUSTRIALĂ ȘI 
ANTREPRENORIAT (FEDR) 
 

GHIDUL SOLICITANTULUI „ STIMULAREA CERERII INTREPRINDERILOR PENTRU INOVARE” 

I. CONTEXT 
 

În conformitate cu prevederile art. 40, alin 2, lit. (a) din Regulamentul (UE) 1060/2021 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și 

Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 

aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate 

internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize (RDC), 

în vederea implementării PR SV Oltenia 2021-2027, prezenta metodologie, precum și criteriile de selecție 

care urmează a fi utilizate de către AM PR pentru selectarea operațiunilor (proiectelor) finanțate din PR 

SV Oltenia 2021-2027, sunt supuse spre aprobare Comitetului de Monitorizare al PR SV Oltenia 2021-

2027.  

Criteriile de verificare, evaluare și selecție menționate în prezenta metodologie răspund cerințelor art. 73 

din Regulamentul (UE) 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire 

a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, 

Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit 

și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru 

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor și politica de vize.     

 

II. ETAPA DE PREGĂTIRE, ANTERIOARA DEPUNERII, EVALUĂRII ŞI SELECȚIEI PROIECTELOR 
Înainte de lansarea apelului de proiecte, AM PR SV Oltenia a publicat ghidul specific spre consultare 

publică, pe site-ul www.adroltenia.ro. În urma finalizării procedurii de consultare publică și a aprobării 

ghidului specific, se va lansa apelul de proiecte aferent, prin publicarea unui anunț de lansare pe site-ul 

anterior menționat. 

III. PROCESUL DE EVALUARE ŞI SELECŢIE A PROIECTELOR 

Apelul de proiecte este competitiv, cu depunere la termen. 

http://www.adroltenia.ro/


 

Proiectele vor fi ierarhizate la sfârșitul etapei de evaluare, în ordinea punctajului obținut, a sumelor 

disponibile și după finalizarea procesului de soluționare a contestațiilor.  

Din punct de vedere al evaluării tehnice și financiare se stabilește un prag de calitate de 60 puncte pentru 

proiectele depuse în cadrul apelului. 

Ordinea finanțării proiectelor este ordinea descrescătoare a punctajelor obținute în urma evaluării 

tehnice și financiare. In situatia unui punctaj egal intre unul sau mai multi solicitanti, departajarea se va 

face pe baza punctajului obținut la subcriteriul 1.1. din grila ETF. În cazul  în care punctajul este în 

continuare egal departajarea se va face în baza punctajului obținut la subcriteriul 1.2 din grila ETF. În final, 

în cazul ca în care punctajul este în continuare egal departajarea se va face în baza principiului primul 

depus. 

Proiectul se respinge de la finanțare dacă totalizează mai puțin de 60 de puncte la finalul evaluării tuturor 

criteriilor de evaluare tehnică și financiară.  

IV. ETAPA DE EVALUARE TEHNICĂ ŞI FINANCIARĂ A PROPUNERII DE PROIECT 

Evaluarea tehnică și financiară se efectuează de către comisiile de evaluare stabilite la nivelul autorității de 

management. Rezultatele evaluării tehnice și financiare se comunică solicitantului, indicându-se punctajul 

obținut și justificarea acordării respectivului punctaj, pentru fiecare criteriu în parte.  

Pentru evaluarea tehnica si financiara se vor utiliza CRITERII DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

(conform grila de evaluare tehnică și financiară anexată la Ghidul Solicitantului). 

 

V. CRITERII DE ELIGIBILITATE SI SELECTIE APLICABILE SOLICITANTULUI SI PROIECTULUI 
 

CRITERII DE ELIGIBILITATE 

I. Eligibilitatea  solicitanților 

1. Forma de constituire a solicitantului 

Solicitanții de finanțare eligibili sunt reprezentați de IMM-uri (microîntreprinderi, întreprinderi mici, 

întreprinderi mijlocii), din mediul urban sau din mediul rural, înregistrate, la data depunerii cererii de 

finanțare, în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau 

în baza Legii 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și completările 

ulterioare (dispoziție aplicabilă în cazul persoanelor juridice române). Prin excepție, în cazul solicitanților 

înregistrați în alte state membre ale Uniunii Europene, aceștia au obligația înregistrării unui sediu 

secundar în Romania, până cel tarziu la data primei plăți a ajutorului de stat. Persoanele juridice străine 

trebuie să fie constituite în conformitate cu legislatia specifică din statul membru a cărei naționalitate o 

dețin la data depunerii cererii de finanțare. În acest sens, se asigură conformitatea cu art. 1 alin. (5) din 

Regulamentul (UE) nr. 651/2014. 

2. Solicitantul nu a avut activitatea suspendată temporar oricând în anul curent depunerii cererii de finanțare  

3. Solicitantul și/sau reprezentantul său legal, care își exercita atribuțiile de drept, îndeplinesc condițiile 
de eligibilitate, respectiv NU se încadrează în situațiile de excludere, inclusiv în situațiile privind 



 

încadrarea în categoria întreprinderilor în dificultate, începând cu data depunerii cererii de finanțare, pe 
perioada de evaluare, selecție și contractare: 

A. Întreprinderea solicitantă nu trebuie să se încadreze în vreuna dintre următoarele situații începând 
cu data depunerii cererii de finanțare, pe perioada de evaluare, selecție şi contractare: 

a.  Se află în stare de faliment/ insolvenţă sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de 
administrare judiciară, a încheiat acorduri cu creditorii (în procedurile anterior menţionate), şi-a 
suspendat activitatea economică sau face obiectul unei proceduri în urma acestor situaţii sau se află 
în situaţii similare în urma unei proceduri de aceeaşi natură prevăzute de legislaţia sau de 
reglementările naţionale; 

b. Face obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa într-una din situațiile de la punctul a.; 
c. Este subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat/ de minimis, în urma unei decizii 

anterioare a Comisiei Europene, a unui furnizor de ajutor sau a Consiliului Concurenței, ce nu a fost 
deja executată și creanța nu a fost integral recuperată, inclusiv dobânda de recuperare aferentă, 
anexându-se dovezi în acest sens. 

d. Este în dificultate, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 
de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 
și 108 din tratat.  

e. A fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei fraude/ 
infracțiuni referitoare la obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice 
naţionale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Codului Penal aprobat prin Legea nr. 
286/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

f. se află în situațiile prevăzute de Recomandarea Comisiei Europene nr. 1039/16.07.2020, publicată în 
JOUE nr 227/16.07.2020 privind condiționarea acordării sprijinului financiar public de lipsa unei 
legături cu jurisdicțiile necooperante în scopuri fiscale, începând cu data depunerii cererii de 
finanţare, pe perioada de evaluare, selecţie şi contractare, respectiv: 

✓ este rezident în scopuri fiscale sau înmatriculat în temeiul legilor din jurisdicțiile care figurează 
pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale; 

✓ este controlat, direct sau indirect, de către acționarii din jurisdicțiile care figurează pe lista 
Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante, analiza mergând până la beneficiarul real, așa 
cum este acesta definit în art. 3 punctul 6 din Directiva (UE) 2015/849; 

✓ controlează, direct sau indirect, filialele sau nu dețin unități permanente proprii în jurisdicțiile 
care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale; și nu 
exercită dreptul de proprietate în comun cu întreprinderile din jurisdicțiile care figurează pe 
lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale. 

g. a primit ajutor pentru salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a încetat garanția sau a primit 
ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui plan de restructurare 

h. nu a efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc investiția inițială pentru care se 
solicită ajutorul, în cei doi ani anteriori depunerii cererii de finanțare, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei, de declarare a anumitor categorii de ajutoare 
compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și 
completările ulterioare, și oferă un angajament că nu va face acest lucru pentru o perioadă de până 
la 2 ani după finalizarea investiției pentru care se solicită ajutorul. 
 

B.  Reprezentantul legal care își exercită atribuțiile de drept pe perioada procesului de evaluare, 
selecție și contractare, nu se află într-una din situațiile de mai jos:  



 

a. Este subiectul unui conflict de interese, definit în conformitate cu prevederile naţionale/ comunitare 
în vigoare, sau se află într-o situaţie care are sau poate avea ca efect compromiterea obiectivității și 
imparțialității procesului de evaluare selecție, contractare și implementare a proiectului;  

b. Se află în situația de a induce grav în eroare Autoritatea de Management sau comisiile de evaluare şi 
selecţie, prin furnizarea de informaţii incorecte în cadrul prezentului apel de proiecte sau a altor 
apeluri de proiecte derulate în cadrul PR;  

c. Se află în situația de a încerca/ de a fi încercat să obţină informaţii confidenţiale sau să influenţeze 
comisiile de evaluare şi selecţie sau Autoritatea de Management pe parcursul procesului de evaluare 
și selecție a prezentului apel de proiecte sau a altor apeluri de proiecte derulate în cadrul PR;  

d. a fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei fraude/ 
infracțiuni referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice 
naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 
modificările și completările ulterioare, cu exceptia situatiilor de reabilitare 

e. A suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obţinerea şi utilizarea fondurilor europene 
şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora.  

f. Reprezentantul legal al solicitantului a fost subiectul unei judecăţi de tip res judicată pentru fraudă, 
corupţie, implicarea în organizaţii criminale sau în alte activităţi ilegale, în detrimentul intereselor 
financiare ale Comunităţii Europene, cu exceptia situatiilor de reabilitare. 

 
C. Solicitantul/ membrii parteneriatului trebuie să se regăsească în următoarele situații: 

a. în cazul solicitantului pentru care au fost stabilite debite în sarcina sa ca urmare a măsurilor legale 
întreprinse de autoritatea de management, acesta va putea încheia contractul de finanțare în 
următoarele situații: 

✓ recunoaște debitul stabilit în sarcina sa de autoritatea de management pentru PR şi îl achită 
integral, atașând dovezi în acest sens, cu excepția proiectelor aflate în implementare, pentru 
care recunoaște debitul stabilit şi îl achită integral sau își exprimă acordul cu privire la 
stingerea acestuia din valoarea cererilor de rambursare ulterioare, aferente proiectului în 
cadrul căruia a fost constatat. 

✓ a contestat în instanța notificările/procesele verbale/notele de constatare a unor debite și 
prin decizie a instanțelor de judecată acestea au fost suspendate de la executare, anexând 
dovezi în acest sens. 

b. deține dreptul legal de a desfășura activitățile prevăzute în cadrul proiectului. 

4. Solicitantul are capacitatea financiară de a implementa proiectul propus la finanțare și de a asigura 
sustenbilitatea financiară a investiției pe perioada de durabilitate a contractului de finanțare. 

Solicitantul demonstrează că are capacitate financiară de a asigura:  

i. contribuţia proprie la valoarea eligibilă a proiectului  
ii. finanţarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, unde este cazul  

iii. resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării 
ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente structurale.  

iv. resursele financiare necesare asigurării costurilor de funcționare și întreținere a investiției și 
serviciile asociate necesare, in vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia, pe perioada 
de durabilitate a contractului de finanțare.  

Solicitantul ajutorului asigură o contribuție financiară din costurile eligibile, fie prin resurse proprii, fie prin 

finanțare externă, sub o formă care să nu facă obiectul niciunui alt ajutor public. Contribuția proprie a 



 

solicitantului poate proveni din surse proprii, credite bancare negarantate/garantate de stat, aport al 

acționarilor, contribuția altor organisme ale statului sau alte surse private. 

5. Domeniul de activitate în care se realizează investiția este în conformitate cu obiectivele prioritatii de 
investitii, respectiv cu domeniile de specializare inteligentă aprobate de AMPR SV OLTENIA 

a) La depunerea cererii de finanţare,  IMM trebuie să aibă deja domeniul/domeniile de activitate 
eligibil(e) (clasa CAEN), vizat(e) de investiție autorizat(e) la locul de implementare identificat pe teritoriul 
Regiunii Sud-Vest Oltenia (sediu principal sau secundar). Prin excepție, în cazul solicitanților înregistrați în 
alte state membre ale Uniunii Europene, aceștia au obligația înregistrării unui sediu secundar în Romania, 
în regiunea SV Oltenia până cel târziu la data primei plăți a ajutorului de stat acordat în baza prezentei 
scheme.  

b) În cazul în care prin proiect este vizată înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ori 
activarea într-un nou domeniu de activitate (clasa CAEN) ca urmare a realizării investiției, IMM trebuie să 
facă dovada înființării sediului secundar (punctului de lucru) si/sau autorizarea codului CAEN vizat de 
investiție la locul de implementare din Regiunea Sud-Vest Oltenia, cel mai tarziu până la prima plată a 
ajutorului acordat în baza prezentei scheme, dar fără a depăși data finalizării implementării proiectului; 

c) la data depunerii cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul de activitate 
cercetarea-dezvoltarea (cod CAEN 72..), înscris în obiectul de activitate (conform certificatului constatator 
ORC), ca activitate principală sau secundară;  solicitantii care nu au domeniul de activitate cercetare-
dezvoltare (cod CAEN 72..), înscris în obiectul de activitate la data depunerii cererii au obligatia de a 
autoriza acest cod CAEN cel târziu până la prima plată a ajutorului acordat în baza prezentei scheme, dar 
fără a depăși data finalizării implementării proiectului. In cazul solicitantilor cu obiect unic de activitate, 
acesta conditie nu se aplica. 

d)  Activitatea de cercetare aplicată (cercetare industriala, dezvoltare experimentală) care se va 
realiza prin proiect este în strânsă legătură cu domeniul de specializare inteligentă selectat, respectiv cu 
activitatea economică (CLASA CAEN) în care se va realiza produsul/procesul/tehnologia/serviciul inovativ 
rezultat în urma cercetării. 

6. Aria de cercetare propusă prin proiect, se concentrează pe unul din sectoarele de excelență regionale 
identificate în cadrul Strategiei de Specializare Inteligentă a ADR SV Oltenia 

 

7. Solicitantul detine un drept legal asupra locului de implementare a proiectului, teren și/sau clădire, 
care îi conferă dreptul de a realiza investiția propusă prin cererea de finanțare, începând cu data 
depunerii cererii de finanțare  

A.  Pentru proiectele ce includ lucrări pentru care este necesară emiterea autorizării de 
construire, solicitantul, demonstrează deținerea unui drept real principal asupra 
imobilului/imobilelor ce face/fac obiectul cererii de finanțare. 

Bunurile imobile care fac obiectul cererii de finanțare trebuie să îndeplinească, în mod cumulativ, 
nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare/emiterea deciziei de finanțare, după caz, 
următoarele condiții: 

a) să fie libere de orice sarcini sau interdicții incompatibile cu realizarea activităților 
proiectului; 

b) să nu facă obiectul unor garanții, cesionări și nici a unei alte forme de sarcini care ar putea 
afecta dreptul invocat; 



 

c) să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru 
realizarea proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești; 

d) să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun 
in situația în care,  în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este titularul 
dreptului real principal, cererea de finanțare este respinsă. 

B. Pentru proiectele de dotări, solicitantul demonstrează deținerea unui drept de folosință care 
rezultă din contracte de închiriere sau de comodat asupra imobilului/imobilelor ce face/fac 
obiectul investiției. 

Solicitantul trebuie să demonstreze deținerea drepturilor menționate la art. 11 alin (A) și (B) pe o perioadă 
care acoperă inclusiv perioada de durabilitate a investiției, respectiv perioada de trei (3) ani de la data 
finalizării proiectului. 

8. Solicitantul trebuie să asigure caracterul durabil al investiției, pentru o perioadă de trei (3) ani de la 
data finalizării proiectului, în conformitate cu art. 65 din Regulamentul Parlamentului European și al 
Consiliului nr.  1060/2021: 

În acest sens, beneficiarul trebuie să mențină investiția în regiunea SV Oltenia pe o perioadă care acoperă 

inclusiv perioada de durabilitate a investiției. 

II. Eligibilitatea  proiectului și activităților 

 
Cerințe generale privind eligibilitatea activităților 

Activitățile proiectului trebuie să fie în concordanţă cu 

OS 1.1.  DEZVOLTAREA ȘI CREȘTEREA CAPACITĂȚILOR DE CERCETARE ȘI INOVARE ȘI ADOPTAREA 

TEHNOLOGIILOR AVANSATE (FEDR) (I); și 

OS 1.4. DEZVOLTAREA COMPETENȚELOR PENTRU SPECIALIZARE INTELIGENTĂ, TRANZIȚIE INDUSTRIALĂ ȘI 

ANTREPRENORIAT (FEDR),  

Finanțarea proiectelor se va realiza astfel: 

I. Etapa I (ajutor pentru proiecte de CDI acordat în baza art 25 și 28 ale Regulamentului (UE) nr. 

651/2014 - etapa de realizare a activităților de cercetare dezvoltare de la TRL 4 la TRL 6 inclusiv  

- Dezvoltarea structurilor CDI în cadrul întreprinderilor și sprijinirea activităților specifice cu 

caracter inovativ realizate de IMM-uri cu scopul principal de dovedire a performanței 

tehnologice în condiții de laborator și prototipare, demonstrând parcurgerea etapelor de 

maturitate tehnologică de la nivelul minim TRL 4 la nivelul  TRL 6. Nu se va putea demara cea 

de-a II a Etapă a proiectelor decât ulterior parcurgerii complete și îndeplinirii condițiilor 

aferente Etapei I, demonstrate prin Raportul de Maturitate Tehnologică care să demonstreze că 

au fost parcurse toate nivelurile de la TRL 4- TRL 6 și au adus produsul/procesul care se doreste 

a fi realizat in cadrul proiectului la un Nivel de Maturitate Tehnologica care sa permita trecerea 

în etapa II, nivel TRL 7 – 9. 

II. Etapa II (etapa de continuare a activităților de cercetare dezvoltare în vederea testării și 

demonstrării operaționale (TRL 7-8) prin ajutor pentru proiecte de CDI acordat în baza art 25 și 

28 ale Regulamentului (UE) nr. 651/2014 precum și de introducere a rezultatului cercetării în 

producție și lansarea în piață – TRL 9 – prin ajutor regional pentru investiții acordat în baza art 



 

14 al Regulamentului (UE) nr. 651/2014)  permițand implementarea unor investiții inițiale cu 

caracter inovator ce au ca scop punerea în piață a produselor si/sau 

proceselor/tehnologiilor/serviciilor rezultatelor cercetării. Etapa se va finaliza  printr-un 

Raportul Final de Maturitate Tehnologică care să demonstreze că au fost parcurse toate 

nivelurile de la TRL 7- TRL 9 și au adus produsul/procesul care se doreste a fi realizat in cadrul 

proiectului la un Nivel de Maturitate Tehnologica care sa permita realizarea tipului de inovare 

propusă. 
 

Prima etapă nu este obligatorie pentru proiectele care pot demonstra, în momentul depunerii cererii, 

că produsul lor îndeplinește deja condițiile pentru accesarea etapei II, adică se află deja la nivelul TRL 

6. Sunt eligibile pentru finantare in etapa a II-a proiectele care demonstreaza un nivel TRL minim 6. 

Etapa II este obligatorie pentru toate tipurile de proiecte indiferent de nivelul TRL initial.  

 

Activități eligibile 

Activitățile eligibile care pot fi desfășurate prin componenta de cercetare-dezvoltare vizează 

următoarele: 

i Dezvoltarea infrastructurilor proprii de CDI ale IMM-urilor prin construcția de noi departamente 

de CD (laboratoare/centre de CD) însoțită obligatoriu de dotarea acestora cu echipamente și 

instrumente de cercetare (active corporale pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, de natura 

mijloacelor fixe și active necorporale pentru activitatea de cercetare-dezvoltare) 

ii Extinderea/ schimbarea de destinație a departamentelor de CD existente, însoțită obligatoriu de 

dotarea acestora cu echipamente și instrumente de cercetare (active corporale pentru activitatea 

de cercetare-dezvoltare, de natura mijloacelor fixe și active necorporale pentru activitatea de 

cercetare-dezvoltare) 

iii Activități de cercetare aplicată și inovare, inclusiv cercetare industrială, dezvoltare experimentală 

având ca obiectiv principal punerea pe piață a unor produse și servicii inovatoare; 
iv Activități aferente cercetării-dezvoltării contractuale, precum și serviciilor de 

consultanță și serviciilor echivalente în domeniul inovării folosite exclusiv pentru 
proiect. 

v Achiziționarea de obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
exclusiv pentru cercetare industrială și dezvoltare experimentală, în limita a a 20 %, aplicată 
totalului costurilor eligibile ale proiectelor de cercetare și dezvoltare 

vi Studii de fezabilitate pentru cercetare industrială și dezvoltare experimentală 

Activitățile eligibile care pot fi desfășurate prin componenta de Inovare  vizează următoarele 

i. Activități legate de identificarea, sau achiziționarea de  brevete, licențe sau soluții 
tehnice necesare activității inovative din cadrul proiectului 

ii. Activități legate de identificarea unor servicii de colaborare cu actori din ecosistemul 
de inovare  

iii. Sprijinirea activităților de inovare aferente domeniilor de specializare inteligentă la nivel regional 
(abordare pe lanțul valoric al inovării – activități CDI, valorizare produse) 

Activitățile eligibile care pot fi desfășurate prin componenta de ajutor regional pentru investiții vizează 



 

introducerea în circuitul productiv a soluțiilor de producție inovative și/sau a produselor 
inovative, identificate și dezvoltate în urma realizării activității de cercetare-dezvoltare -
inovare, precum: 

i crearea unei unități noi; extinderea capacității unei unități existente; diversificarea 
producției unei unități prin produse/servicii care nu au fost fabricate/prestate anterior 
în unitate vizand introducerea în circuitul productiv a soluțiilor de producție inovative 
și/sau a produselor inovative,  identificate și dezvoltate  în urma realizării activității de 
cercetare-dezvoltare -inovare 

ii introducerea în producție și lansarea pe piață/comercializarea  produsului si/sau 
procesului, tehnologiei, serviciului inovativ rezultat în urma cercetării (punerea în 
fabricaţie/ funcţiune/ operare/ aplicare pentru produs/ proces/ tehnologie - 
executarea seriei „zero” a produsului ori a instalaţiei-pilot/ realizarea 
procesului/tehnologiei/ serviciului nou semnificativ îmbunătăţite pentru clienţi, ca 
urmare a aplicării modelului/ procedeului/ procesului/ metodei inovative) 

Activitățile eligibile care pot fi desfășurate prin componenta de ajutor de minimis vizează următoarele: 

i Activități de instruire pentru personalul angajat în vederea dezvoltării competențelor 
pentru specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și adaptabilitatea 
întreprinderilor la schimbare; 

ii Activități de internaționalizare (participarea la platforme S3 și/sau clustere sectoriale 
specifice, interacțiunea cu ecosistemul de inovare mai larg, participarea la misiuni 
comerciale sau târguri/expoziții în afara Romaniei în calitate de expozant),); 

iii activitățile de publicitate și informare obligatorii aferente proiectului 

iv activități de proiectare și asistență tehnică (dirigenție șantier, elaborarea documentaţiei 
de introducere în fabricaţie/ de punere în funcţiune/ de operare/ de aplicare; pregătirea de 
fabricaţie/ de punere în funcţiune/ de operare (experimentări, testări, încercări, analize); 
revizuirea documentaţiei tehnice de introducere în fabricaţie/ punere în funcţiune/ operare/ 
aplicare.)) 

 

Pentru a fi eligibile, proiectele trebuie să îndeplinească următoarele condiţii cumulative: 

1. Activitățile propuse se încadrează în acțiunile specifice sprijinite în cadrul Priorității 1 

„Competitivitate prin inovare și întreprinderi dinamice”, Obiectivul Specific 1 - „Dezvoltarea și 

creșterea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate (FEDR)”, 

Intervenția 2. Stimularea cererii intreprinderilor pentru inovare 

2. Proiectul nu include activităţi care au făcut sau ar fi trebuit să facă obiectul unei proceduri de 

recuperare în urma transferului unei activităţi de producţie în afara zonei vizate de programul 

PR SV Oltenia 2021-2027 și nu include activități/investiții asupra unor obiective de investiție 

aflate în perioada de durabilitate/ de garanție a altor finanțări europene și/sau de la bugetul de 

stat se referă la investiții care nu a fost demarate înainte de depunerea cererii de finanțare  

3. Proiectul se referă la investiții care nu a fost demarate înainte de depunerea cererii de finanțare 

Pentru proiectele/activităţile de CDI începerea lucrărilor înseamnă fie începerea activităţilor de 



 

CDI, fie primul acord dintre beneficiar şi contractanţi privind desfăşurarea proiectului, în funcţie 

de evenimentul care survine mai întâi. Lucrările pregătitoare, cum ar fi obţinerea permiselor şi 

efectuarea studiilor de fezabilitate, nu sunt considerate începerea lucrărilor. Nu se poate solicita 

ajutor de stat pentru studii de fezabilitate pregătitoare pentru activităţi de CD în cazul în care 

aceste studii au fost realizate înainte de depunerea cererii de ajutor/finanţare pentru proiect la 

autoritatea care administrează schema. 

4. Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanţare publică pentru aceleași cheltuieli specifice în 

cadrul unor activități identice în ultimii 5 ani și nu beneficiază în prezent, parțial sau în totalitate, 

de fonduri publice din alte surse de finanțare, altele decât cele ale solicitantului, pentru aceleași 

activități eligibile. 

5. Proiectul se încadrează în limitele minime și maxime ale finanțării nerambursabile (minimum 

500.000 euro și maximum 1.500.000 euro, echivalent în lei la cursul de schimb Inforeuro); 

Aceste valori cuprind atât finanțarea acordată sub formă de ajutor de stat cât și finanțarea 

acordată sub formă de ajutor de minimis  

ATENȚIE! Criteriul cu privire la valoarea minimă a finanțării nerambursabile se va menține până la 

data semnării contractului de finanțare, inclusiv. 

6. Valoarea finanțării solicitate solicitate pentru componenta de minimis nu depășește 10% din 

valoarea totală eligibilă nerambursabilă a proiectului, ținând cont de regula de cumul a 

ajutoarelor; 

7. Pentru proiectele ce includ lucrări (pentru care este necesară emiterea autorizării de 

construire), proiectul a parcurs etapele de evaluare a impactului din punct de vedere al 

protecției mediului, fiind emisă Decizia autorității competente pentru protecția mediului cu 

privire la desfășurarea procedurii de evaluare de mediu, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului și 

ale Ordinului nr. 269/2020 sau Clasarea notificării; 

8. Investițiile realizate prin proiect de IMM-uri, sunt situate în Regiunea Sud Vest Oltenia, România 

(județele Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea), mediul urban și rural; 

9. Perioada de implementare a activităților proiectului nu depășește 31 decembrie 2029 

10. Proiectul/solicitantul respectă principiile din domeniul egalității de gen, de șanse, 

nediscriminării, accesibilității  

11. Proiectul/solicitantul respectă principiile privind domeniul dezvoltării durabile, protecției 

mediului, eficienței energetice, prevăzute de legislația națională și comunitară  

12. Proiectul/solicitantul integrează măsuri de atenuare și de adaptare la schimbările climatice 

respectând Orientările tehnice ale Comisiei Europene privind imunizarea la schimbările 

climatice, respectiv principiul DNSH 

13. Proiectul propus la finanțare vizează dezvoltarea unui proiect de cercetare aflat la un nivel 

minim de maturitate tehnologică 4 (TRL 4). În acest sens, în cererea de finanțare, este necesar 

a se prezenta obiectul cercetării propuse prin proiect, stadiul de dezvoltare a cercetării propuse 



 

prin prezentul proiect (solutie/model conceptual; model experimental/functional; prototip; 

instalatie pilot sau echivalent; altele), raportat la Nivel de Maturitate Tehnologică al cercetării. 

14. Prin proiect nu se efectuează o relocare în conformitate cu prevederile art 66 din Regulamentul 

(UE) 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și 

Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize, respectiv nu se efectuează transferul unei activități identice sau 

similare sau al unei părți a acesteia în sensul art. 2 punctul 61a din Regulamentul (UE) nr. 

651/2014 

15. Planul de monitorizare al proiectului este întocmit în corelare cu prevederile din ghidul 

solicitantului, fiind incluși indicatorii de etapă stabiliți pentru perioada de implementare a 

proiectului și documentele justificative prin care se poate demonstra realizarea acestora în 

etapa de implementare a proiectului, în vederea atingerii obiectivelor și țintelor finale ale 

indicatorilor de realizare și de rezultat prevăzuți în cadrul cererii de finanțare. 

 

VI. CRITERII DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

1. 
Contribuţia proiectului la realizarea obiectivelor  priorității de investiție  „Competitivitate prin inovare și 
întreprinderi dinamice, acțiunea 1.2 - „Stimularea cererii intreprinderilor pentru inovare” 

46 

1.1. Caracterul inovator al proiectului 15 

  
  
  
  

  
  

a. 
Proiectul propune un produs/proces nou (porneste de la un brevet/licenta care nu a mai fost 
folosit) 

15 

b.  Proiectul propune un produs/proces imbunatatit (inovativ) 10 

c. Proiectul nu demonstreaza caracterul inovator 0 

*Se va selecta o singură opţiune. Punctarea cu 0 puncte duce la respingerea cererii de finantare.   

1.2. Capacitatea solicitantului de a realiza CD  10 

 
  
  

a. 
Solicitantul are capacitatea de a realiza  intern (resurse interne) activitățile de cercetarea 
industriala si/sau dezvoltare experimentală  

10 

b.  
Solicitantul realizeaza activitatile de cercetare industriala și/sau dezvoltare experimentală atat 
intern cat și prin servicii externalizate 

7 

c. 
Solicitantul realizeaza activitatile  de cercetare industriala și/sau dezvoltare experimentală 
doar prin servicii externalizate 

5 

d. 
Proiectul nu face referire la activități de cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală 
în domeniul CDI. 

0 

*Se va selecta o singură opţiune. Punctarea cu 0 puncte duce la respingerea cererii de finantare.   

1.3. Ponderea activităților de CDI (cercetare-dezvolatare-inovare) din valoarea totala eligibilă a proiectului  1 

 
  
  

a. 50% 1 

b.  < 50% 0 

*Se va selecta o singură opţiune. Punctarea cu 0 puncte duce la respingerea cererii de finantare   

1.4. Nivelul  curent de maturitate tehnologică al proiectului 10 

  
  
  

  
  

a. Nivelul curent de maturitate tehnologică este de minim TRL 7. 10 

b. Nivelul curent de maturitate tehnologică este de TRL 6. 7 

c. Nivelul curent de maturitate tehnologică este de TRL 5. 4 



 

d. Nivelul curent de maturitate tehnologică este de TRL 4. 2 

e. Nivelul curent de maturitate tehnologică TRL este mai mic de 4 (< TRL 4) 0 

*Se va selecta o singură opţiune. Punctarea cu 0 puncte duce la respingerea cererii de finantare.   

1.5. 
Proiectul implica investiții în consolidarea competentelor in domeniile RIS 3 in corelare cu activitatile 
proiectului  **                                                                           

10 

  
  
  

  
  
  
  

a. Nu implică asemenea investiții  0 

b. Se propune instruirea unei persoane 2 

c. Se propune instruirea a  2-3 persoane  4 

d. Se propune instruirea a  4-5 persoane  8 

e. Se propune instruirea a cel puțin 6 persoane  10 

*Se va selecta o singura optiune. Nu se acordă punctaje intermediare. Punctarea cu 0 puncte duce la 
respingerea cererii de finantare 

  

**Se va lua in calcul personalul IMM-urilor (indicator RCO 101)   

2. 
Capacitatea economico-financiară a solicitantului, în exercițiul financiar anterior depunerii cererii de 
finanțare 

18 

2.1. Rata solvabilităţii generale (Active totale/ Datorii totale) 9 

  
  
  

  
  
  

a.  >= 2 9 

b. >= 1 și < 2 5 

c. < 1 0 

d. activele depasesc datoriile ** 9 

e. activele nu depasesc datoriile ** 0 

*Se va selecta o singură opţiune. Punctarea cu 0 puncte duce la respingerea cererii de finantare.   

**doar pentru firmele nou infiintate ( in anul depunerii cererii)   

2.2. 
Rata rentabilităţii financiare - ROE (Rezultat net / Capitaluri proprii)-(punctarea cu 0 puncte duce la 
respingerea cererii de finantare) 

9 

  

  
  
  

a. >= 4% și < 6% 9 

b. >= 1% și < 4% 5 

c. < 1% 0 

d. Capitalul propriu este pozitiv ** 9 

e. Capitalul propriu este negativ ** 0 

*Se va selecta o singură opţiune. Punctarea cu 0 puncte duce la respingerea cererii de finantare.   

**doar pentru firmele nou infiintate ( in anul depunerii cererii)   

3 
CALITATEA, MATURITATEA ȘI SUSTENABILITATEA PROIECTULUI. CAPACITATEA FINANCIARĂ ȘI 
OPERAȚIONALĂ A SOLICITANTULUI 

25 

3.1.  
Calitatea proiectului (maturitatea, coerenţa documentaţiei tehnico-economice, metodologia de 
implementare, calitatea şi justificarea bugetului)  

15 

  

3.1.1 Planul de afaceri  9 

  

a. 

Planul de afaceri este fundamentat pe date și proiecții realiste care  nu sunt mai vechi de 2 ani 
. Analiza pietei prezinta structura antreprenorială, nevoile actuale şi viitoare ale potenţialilor 
clienţi. Analiza cererii şi a pietei pentru produsele/serviciile ce urmează a fi realizate în urma 
implementării proiectului justifică și fundamentează decizia de finanțare a acestuia.  

3 

b. 
Activitatea de CD  este descrisă în cadrul planului de afaceri, are la bază studii 
ştiinţifice/cercetări publicate şi verificabile şi este corelată cu obiectivul   proiectului.  

3 

c. 

Stategia de marketing este adecvată şi corelată cu ţintele asumate de către solicitant asupra 
indicatorilor suplimentari ai proiectului privind numărul de produse (bunuri şi servicii), 
rezultate în urma introducerii pe piață a rezultatelor cercetării, în domeniile de specializare 
inteligentă menționate în ghidul specific. Strategia de marketing este realizabilă (identifică 
instrumente adecvate şi eficiente) în condiţiile resurselor disponibile 

3 

  *Punctajul este cumulativ. Se pot acorda punctaje intermediare, fără zecimale   

  

3.1.2. Calitatea bugetului  6 

  a. 

Bugetul din cererea de finanţare este complet şi corelat cu activitatile prevazute, cu resursele 
materiale și umane implicate in realizarea proiectului si cu rezultatele si indicatorii 
previzionati. Costurile investiției nu sunt supraevaluate, sunt suficient fundamentate, spre 
exemplu prin devize/ oferte de preț/ cataloage/ website-uri, orice alte surse verificabile (cel 
puțin 2 surse).  

3 



 

b. 

Cheltuielile au fost corect încadrate în categoria celor eligibile sau neeligibile, iar pragurile 
pentru anumite cheltuieli au fost respectate conform prevederilor Ghidului solicitantului. 
Cheltuielile incluse in cadrul categoriilor de cheltuieli eligibile respecta conditiile cumulative 
de eligibilitate in conformitate cu prevederile ghidului specific si respectiv a legislatiei 
aplicabile. În funcție de componentele de ajutor pentru CDI / ajutor de minimis din cadrul 
proiectului. 

3 

 *Punctajul este cumulativ. Se pot acorda punctaje intermediare, fără zecimale   

3.2. Sustenabilitatea proiectului (punctaj cumulativ) 10 

    

a. 

Solicitantul identifica toate aspectele aferente sustenabilităţii proiectului referitoare la 
sustenabilitatea instituţională și operaţională. Echipa de management demonstreaza  
capacitatea operationala.  Solicitantul face dovada experienței echipei de proiect în domeniul 
cercetării prin prezentarea unor fise de post/extras revisal/contracte de muncă sau 
colaborare/ calitatea de membru în diferite structuri de CDI. 

5 

b. 

Sustenabilitatea financiară este demonstrată prin fluxuri de numerar nete  pozitive pe durata 
întregii perioade de referință , demonstrând că entitatea nu întâmpină riscul unui deficit de 
numerar (lichidități) care să pună în pericol realizarea sau operarea investiției/ intrării în 
procedură de insolvență. Solicitantul demonstreaza capacitatea de autofinantare ( menţinerea, 
întreţinerea şi funcţionarea investiţiei) după încheierea proiectului şi încetarea finanţării 
nerambursabile. Proiecțiile veniturilor și cheltuielilor de operare sunt realiste, suficient 
justificate, fundamentate pe date corecte, surse verificabile. 

5 

 *Punctajul este cumulativ. Se pot acorda punctaje intermediare. Punctarea cu 0 puncte la subcriteriul b) 
duce la respingerea cererii de finantare 

  

4. 
Respectarea principiilor privind dezvoltarea durabilă, egalitatea de şanse, de gen și nediscriminarea, 
principiul DNSH (Nu vor fi punctate măsurile de conformare cu obligațiile legale ale solicitantului în 
aceste domenii) 

7 

4.1. Investiția include măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament (punctaj cumulativ): 4 

  
  

a. 
Adaptarea infrastructurii, inclusiv a echipamentelor și utilajelor pentru accesul și operarea de 
către persoane cu dizabilităţi peste minimul prevazut de legislatia in vigoare 

2 

b.  
Implicarea tinerilor (studenți, masteranzi) în activități de cercetare și susținerea dezvoltării 
profesionale a acestora. 

2 

*Punctajul este cumulativ. Nu vor fi punctate măsurile de conformare cu obligațiile legale ale solicitantului 
în aceste domenii. 

  

4.2. 
Investiția include măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător, creșterea eficienței 
energetice, măsuri DNSH (punctaj cumulativ) 

3 

  
  
  

a. Utilizarea surselor regenerabile de energie  1 

b. 
Sunt prezentate solutii circulare inovative de reutilizare a deșeurilor obținute și folosirea 
acestora in alte procese operationale. Transformarea deseurilor in noi produse cu valoare 
adaugata.  

1 

c. Proiectul vizează investitii in echipamente verzi. 1 

*Punctajul este cumulativ.    

5 
COMPLEMENTARITATEA CU ALTE INVESTIŢII REALIZATE DIN ALTE SURSE DE FINANŢARE (punctaj 
cumulativ) 

4 

  
  

a. 
Proiectul este complementar cu unul sau mai multe proiecte 
depuse/contractate/implementate sau aflate în curs de implementare  

4 

b. 
Proiectul NU este complementar alte proiecte depuse/contractate/implementate sau aflate în 
curs de implementare  

0 

* Se va selecta o singură opţiune.  

  TOTAL (punctajelor rotunjite, fără zecimale pentru criteriile 1,2,3,4,5) 100 

 


		2025-08-04T14:47:25+0300
	Name
	   




